
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.47 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI URBANI - INTERVENTI DI 

RINNOVO, DI RECUPERO DI EFFICIENZA E DI MANUTENZIONE 

DELLE ECO ISOLE INTERRATE CON SISTEMI DI CONTROLLO E 

TRACCIAMENTO ELETTRONICO DEI CONFERIMENTI. 

 

 

         
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì quattordici del mese di maggio alle ore sedici e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

No 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dott. Giovanni. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che il Vice Sindaco Giorgio MONTABONE partecipa alla seduta in video conferenza, 

ai sensi dell’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 33 del 19/03/2020. 

 

Premesso che il servizio di raccolta dei rifiuti nel territorio comunale è gestito dalla Società 

Acsel S.p.A della quale il Comune di Susa è socio insieme ad altri 36 Comuni del Consorzio di 

Bacino C.A.DO.S. costituito ai sensi della L.R. n. 24 del 24.10.2002 e che tale servizio viene 

svolto con le seguenti modalità: 

- Raccolta porta a porta; 

- Isole di prossimità;  

- Isole interrate meccanizzate tradizionali e ad alta tecnologia; 

 

Richiamati: 

- il Contratto Quadro di Servizio per la gestione dei servizi di igiene urbana, sottoscritto tra il 

C.A.DO.S. Consorzio di Bacino e la Società ACSEL S.p.A., scaduto lo scorso 28.04.2021 e 

prorogato al 31.03.2022, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 22/1997, dell’art. 113 c. 5, 

lettera c), del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, c. 1, della L.R. n. 24/2002; 

- il Regolamento Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 27/02/2009 ad 

oggetto “Approvazione del Regolamento comunale di gestione dei rifiuti urbani”; 

- il Regolamento per la disciplina dell’imposta unica comunale “I.U.C.” approvato con 

deliberazione di C.C. n. 10 del 03.04.2014 e sue modifiche ed integrazioni; 

 

Richiamate altresì le seguenti deliberazioni: 

- n. 37 adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 07.10.2011 “Approvazione bozza di 

convenzione tra il Comune di Susa e l’Acsel S.p.A. avente ad oggetto la realizzazione e la 

gestione di quattro isole interrate site in Susa e contestuale concessione dell’uso delle aree 

interessate”; 

- n. 58 adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del 20.05.2014 “Approvazione del 

quadro economico finanziario definitivo relativo alla realizzazione da parte di Acsel S.p.A. 

di n. 4 isole interrate nel centro cittadino come da convenzione approvata con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 07.10.2011”;  

 

Specificato quindi che questo Comune è dotato di n. 7 isole interrate con differenti sistemi di 

funzionamento due delle quali ad alta tecnologia, dedicate a tutte le frazioni di rifiuto ad 

eccezione dell’organico, con utilizzo di tessera magnetica e destinate prevalentemente alle 

utenze domestiche e in subordine alle non domestiche del centro storico e delle zone ad alta 

densità abitativa, situate nei seguenti luoghi: 

 N. 1 P.za Oddone di Savoia con sistema tradizionale – anno 2012; 

 N. 2 C.so Trieste con sistema tradizionale-  anno 2006 e ad alta tecnologia 2013; 

 N. 1 Via Abegg con sistema tradizionale - anno 2006; 

 N. 1 P.za III Reggimento Alpini con sistema tradizionale - anno 2006; 

 N. 1 P.za della Repubblica con sistema tradizionale - anno 2012; 

 N. 1 P.za Pola con sistema ad alta tecnologia - anno 2013; 

 

Atteso che il ricorso al sistema delle isole interrate per il conferimento dei rifiuti si è reso 

necessaria per mitigare nel centro storico della Città, i disagi del “porta a porta” e dovuti 

all’alta densità abitativa e alla conseguente mancanza di spazi idonei privati.  



In particolare la realizzazione delle isole interrate nel Centro cittadino, dedicata alle utenze 

domestiche e non domestiche, consentiva di ottenere i seguenti benefici rispondenti alla 

vocazione turistica della Città: 

 miglioramento del decoro urbano nelle zone ad alta densità abitativa; 

 risolvere le difficoltà dei cittadini residenti nel centro storico in cui vi sono pochissimi spazi 

per l’esposizione delle attrezzature e per tenere le medesime all’interno dei cortili; 

 miglioramento del sistema di viabilità: i mezzi adibiti alla raccolta rifiuti oggi devono tenere 

conto del sistema di viabilità a senso unico e strada stretta; 

 eliminazione di quattro isole di prossimità con miglioramento del decoro cittadino; 

 diminuzione del numero di mezzi che operano sul territorio comunale con minor 

inquinamento acustico e ambientale; 

 

Ricordato che dal 01.01.2016, il Comune di Susa ha introdotto, per il pagamento della tassa 

sui rifiuti, il sistema della “tariffa puntuale” che prevede, come criterio per l’attribuzione dei 

costi della parte variabile della bolletta, anche la quantità di rifiuti indifferenziati che vengono 

prodotti da ogni singola utenza in ossequio al principio “chi più inquina più paga”; 

Tenuto conto che con il sistema di pagamento sopracitato, viene conteggiato ad ogni 

apertura del torrino da parte dell’utenze assegnata all’isola interrata, uno svuotamento pari ad 

una volumetria di 60 litri; 

Preso atto che, come presupposto per una corretta bollettazione, l’attivazione del nuovo 

sistema di calcolo della tariffa, è stata preceduta dalle seguenti operazioni condotte dagli Uffici 

comunali e dall’Acsel Spa sono state effettuate le seguenti operazioni:  

 verifica delle banche dati delle utenze gestite da Acsel Spa e relativo allineamento con 

quelle presenti presso l’ufficio tributi del Comune;  

 censimento di tutte le attrezzature RSU presenti sull’intero territorio comunale affinché 

venissero correttamente codificate da parte di Acsel Spa.; 

 abbinamento delle attrezzature ad ogni singola utenza risultante presso l’ufficio tributi e 

registrata alla TARI; 

 

Rilevato già da tempo che la gestione delle isole ecologiche tradizionali ha evidenziato 

numerose problematiche: i sistemi di funzionamento particolarmente vetusti necessitano di 

continua manutenzione e relativa sospensione del servizio per lunghi periodi, con risvolti 

negativi sia sul decoro cittadino in quanto accresce il numero di abbandoni di rifiuti presso le 

stesse e sia sul sistema di rilevazione puntuale degli svuotamenti, fase indispensabile per 

garantire un’equa bollettazione; 

Precisato che nei mesi scorsi i funzionari di Acsel Spa hanno esaminato le possibili soluzioni 

tecniche e trasmesso al Comune la nota, Prot. n. 1395 del 04.03.2021, da allegarsi per la 

successiva approvazione (allegato 1); 

Ricordato l’incontro avvenuto in data 17.03.2021 con i tecnici di Acsel Spa e questa 

Amministrazione durante il quale è stata illustrata, nel dettaglio, la proposta avanzata della 

società per il Comune di Susa e per altri Comuni del Consorzio che utilizzano isole interrate con 

le stesse caratteristiche di quelle presenti sul territorio del comune;  

Esaminata ora la Relazione Tecnica contenente il progetto di rinnovo e recupero di efficienza e 

di manutenzione delle cinque eco isole interrate di tipologia tradizionale, con sistemi di 

controllo e tracciamento elettronico dei conferimenti, trasmessa da Acsel Spa in data 

01.04.2021 prot. n. 1917, da allegarsi per la successiva approvazione (allegato 2); 

Atteso che i suddetti interventi di manutenzione straordinaria risultano indispensabili per 

consentire un recupero di efficienza delle isole, in termini di miglior funzionamento sia durante 



la fase di conferimento dei rifiuti che di tracciamento elettronico dei medesimi al fine di 

ottenere un calcolo sicuro e più affidabile della tariffa puntuale; 

Precisato che gli interventi in programma vengono di seguito esemplificati: 

1. la sostituzione del sistema di chiusura delle bocche di conferimento presenti sui torrini di 

superficie dei contenitori interrati, con un nuovo sistema più efficiente e sicuro che 

garantisca il corretto conferimento dei rifiuti da parte degli utenti evitando disservizi dovuti 

alle difficoltà di chiusura e apertura della bocca e quindi impedendo conferimenti 

incontrollati (sistemi meccanici per i contenitori della raccolta differenziata ed elettronici 

per l’indifferenziato); 

2. riordino e recupero dei contenitori esistenti sostituendo quelli vetusti sia per la raccolta 

differenziata che indifferenziata per le ecoisole di via Abegg, Piazza III Reg Alpini e Corso 

Trieste, che hanno più di 15 anni, con modelli di contenitori più recenti, ed effettuando 

anche opere accessorie per migliorare funzionalmente e strutturalmente le ecoisole. Sui 

tutti i contenitori della raccolta differenziata è prevista la sostituzione dell’attuale sistema 

elettronico di accesso controllato con una serratura meccanica (pannelli di chiusura in 

acciaio inox);  

3. installazione sui contenitori della frazione indifferenziata di un nuovo, più efficiente e più 

affidabile sistema elettronico per il tracciamento dei conferimenti ai fini di affinare il 

sistema della TARI puntuale, che garantisca semplicità di utilizzo da parte degli utenti e la 

massima affidabilità nel rilevare, trasmettere e gestire i dati; 

 

Ritenuto, dopo attenta analisi e valutazione del progetto, necessario e non procrastinabile, 

intervenire sulle isole interrate tradizionali, approvando la proposta formulata dal Acsel Spa già 

sperimentata con esito soddisfacente nell’isola interrata sita nel Comune di Bussoleno;  

Valutato ora necessario formulare apposito atto di indirizzo al Responsabile del Servizio 

affinché adotti con Acsel S.p.A. tutte le procedure amministrative/azioni necessarie per la 

realizzazione degli interventi straordinari proposti; 

Precisato che l’intervento prevede ulteriori investimenti sostenuti interamente da Acsel Spa 

quali: 

- l’acquisto di software per l’allineamento delle banche dati, conferimenti con le anagrafiche 

e ruolo comunali; 

- attrezzature di ricambio necessarie per garantire la continuità del servizio anche ai fini 

della TARI puntuale (elettroniche e torrini ecc.); 

- l’acquisto di nuove tessere e chiavi per l’accesso controllato; 

- l’attività di distribuzione delle tessere e delle chiavi a tutti gli utenti interessati; 

 

Precisato che la spesa derivante dai suddetti interventi viene contenuta il più possibile 

prevedendo, dove tecnicamente vantaggioso, il riutilizzo di attrezzature e materiali esistenti e 

dato atto che Acsel Spa ha beneficiato di un finanziamento derivante dalla partecipazione ad 

un bando promosso ATO-R; 

Preso atto del preventivo di spesa formulato da Acsel Spa che ammonta dall’anno 2022 a € 

14.881,77 oltre IVA al 10%, spesa configurata quale canone annuale diversificato per tipologia 

di fornitura (canone per il contenitore interrato nuovo o esistente, canone per il sistema 

elettronico, manutenzione ordinaria e straordinaria), in sostituzione dell’attuale spesa 

manutentiva annuale di € 11.417,00 oltre IVA al 10%, e attestato che trova adeguata 

copertura nel Bilancio 2021/23, al Cap. 3550/2/1; 

 

 

 



Ricordato che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2021/2022/2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2021-2022-2023; 

 

Visto l’art. 48 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267, sulle competenze attribuite alla Giunta Comunale; 

Considerato che pertanto la presente deliberazione, nell’ambito della proposta operativa, ha 

ottenuto, come prescritto dall’art. 49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, come risulta dall’allegato foglio, i pareri favorevoli: 

 in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

 in ordine alla regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario; 

 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano; 

DELIBERA 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 

2. Di approvare il Progetto di rinnovo e recupero di efficienza e di manutenzione delle 

cinque eco isole interrate di tipologia tradizionale, con sistemi di controllo e 

tracciamento elettronico dei conferimenti, presentato dalla Società ACSEL S.p.A. 

gestore del servizio di raccolta rifiuti presso questo Comune, così come meglio 

dettagliato nella nota prot. n. 1395 del 04.03.2021 e nella Relazione Tecnica prot. n. 

1917 del 01.04.2021, allegate alla presente quale parte integrante e sostanziale 

(allegato 1 e 2).  

3. Di dare atto che sul Bilancio 2021/23, al Cap. 3550/2/1 è presente la necessaria 

copertura finanziaria per sostenere la realizzazione del suddetto progetto.  

4. Di formulare apposito atto di indirizzo al Responsabile del Servizio affinchè avvii tutte 

le procedure amministrative ed ogni adempimento di natura gestionale derivante dal 

presente provvedimento, compresi quelli di carattere finanziario a carico del bilancio 

comunale. 

5. Di conferire al consigliere incaricato ampia delega nel formulare ulteriori indirizzi scritti 

al fine di una migliore e più celere attuazione del suddetto progetto eventualmente 

necessari all’Ufficio competente per la predisposizione degli atti amministrativi e 

gestionali necessari per rispettare il cronoprogramma individuato da Acsel e in 

particolare per pianificare la necessaria preventiva attività di comunicazione e 

assistenza ai cittadini coinvolti. 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge 

con una seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese per 

alzata di mano. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dott. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


